
 

 

 
 
 
PORTARIA GP Nº 007/2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
DO CAPIBARIBE, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 

pelo art. 47, IX e X, da Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO a necessidade da instituição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, do Município de Santa 

Cruz do Capibaribe/PE para o quadriênio 2023-2026, conforme diretrizes da 

Lei Municipal 1.689/2007 e em conformidade com a solicitação constante no 
Ofício GS Nº 578/2022 exarado pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

RESOLVE: 
 

I - NOMEAR os membros abaixo discriminados, para comporem o 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB, do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE para o quadriênio 

2023-2026. 

 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Henrique Lopes da Silva 

Suplente: Janair Nazaré de Freitas 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: André Lopes Feitosa 

Suplente: Monique Gomes Pereira 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA 
Titular: Allan Rafael de Araújo Clemente 

Suplente: João Paulo Procópio da Silva 

 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

Titular: Marcílio Mecias de Moura 

Suplente: Júlio César Alves da Silva 
 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 
Titular: Everton José da Silva 

Suplente: José Everton Santos Cabral 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 

 

Titular: Vanessa Silva Santo  
Titular: Aline Nunes Leão 

Suplente: Thiago Bispo da Silva 

Suplente: Cyntia Moura de Oliveira 
 



 

 

 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

Titular: Noé Américo Silva   

Titular: Maciel do Nascimento Silva (UESCC) 
Suplente: Alisson Pereira 

Suplente: Eliane Santos Silva Barbosa 

 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Emanuela Celi da Silva Ferreira 

Suplente: José Maria Ferreira Chagas 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Arijaldo Augusto Siqueira 
Suplente: Edimauro Alves Torres 

 

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Ilma Ferreira do Nascimento 
Titular: Jadiailson Francisco da Silva 

Suplente: Joselma Bezerra da Silva 

Suplente: José Fernando de Oliveira 
 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS LOCALIZADAS NO CAMPO 

Titular: Paula Francinete Ferreira da Silva 
Suplente: Cema Quintino Feitoza 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros para 01 de janeiro de 2023. 

 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2023. 

 
 

 

 
 

 

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO 
Prefeito 


		2023-05-11T18:14:28-0300
	FABIO QUEIROZ ARAGAO:02552709419




